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Kommunstyrelsen  

Motion – Föräldralediga fritidspolitikers barns vistelsetid 
på förskola och fritidshem 
Motion den 18 november 2019 av Khashayar Farmanbar med flera (S) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut. 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.  
 
Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen om att utöka vistelsetiden på förskola och 
fritidshem för barn till de fritidspolitiker som är föräldralediga eftersom det skulle innebära 
att kommuninvånare inte behandlas likvärdigt. Kommunfullmäktige noterar även att det 
med gällande regelverk redan finns möjligheter att förlägga barns vistelsetid i förskola och 
fritidshem med hänsyn till olika behov samt att det därutöver erbjuds möjlighet att få 
ersättning för barntillsyn. Motionen är därmed färdigbehandlad.  
 

Sammanfattning 
Motionärerna föreslår att föräldralediga politiskt förtroendevalda ska kunna välja att istället 
för barnpassningscheckar få rätt till utökade vistelsetimmar dagtid på förskola och fritids-
hem för att kunna närvara på formella politiska möten i kommunen. Om föräldralediga 
politiskt förtroendevalda ska ges möjlighet att utöka antalet timmar i förskola, pedagogisk 
omsorg och fritidshem för sina barn så behöver förtroendeuppdrag inom politiken likställas 
med förvärvsarbete, vilket i nuläget inte är i enlighet med skollagen. Det är också tveksamt 
att behandla politiska förtroendeuppdrag annorlunda än andra förtroendeuppdrag och det 
skulle kunna innebära att kommunen inte behandlar medborgare likvärdigt. Det finns med 
gällande regelverk redan möjligheter att förlägga barns vistelsetid i förskola och fritidshem 
till tid då man som föräldraledig politiker har politiska möten på dagtid. 
 

Förslagen i motionen 
Initiativtagarna till motionen från socialdemokraterna föreslår att föräldralediga politiskt 
förtroendevalda ska kunna välja att istället för barnpassningscheckar få rätt till utökade 
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vistelsetimmar dagtid på förskola och fritidshem för att kunna närvara på formella politiska 
möten i kommunen. 

Ärendets beredning 
Motionen har remitterats till utbildningsnämnden och i samband med det har 
utbildningsenheten gjort en utredning och bedömning vilken framgår nedan.  Därefter har 
stadsledningskontoret gjort en samlad bedömning.  
 

Utbildningsnämnden 

Föräldralediga vårdnadshavares rätt till förskola i Nacka kommun  
Regler för föräldraledigas rätt till plats och vistelsetider framgår av de riktlinjer 1 som 
utbildningsnämnden beslutat om.  
 
Föräldralediga har rätt till plats  
• på förskola med en vistelsetid på högst 25 timmar per vecka.  
• på fritidshem med en vistelsetid på högst 10 timmar per vecka. Under lov har barnet rätt till 
högst 10 timmar per vecka.  
 
Enligt riktlinjerna ska samråd ske mellan vårdnadshavare och anordnare kring förläggningen 
av vistelsetiden. Skälig hänsyn ska tas till barnets behov av kontinuitet, till vårdnadshavares 
önskemål och till verksamhetens organisatoriska förutsättningar. Förläggningen av 
vistelsetiderna går också att ändra utifrån vårdnadshavarens behov vilket kan vara praktiskt 
då föräldralediga vårdnadshavare ibland studerar, arbetar partiellt eller till exempel har 
förtroendeuppdrag.  

Vistelsetid vid kombination av föräldraledighet med förvärvsarbete/studier  
Vårdnadshavare som kombinerar förvärvsarbete/studier med föräldraledighet kan välja att 
antingen basera vistelsetiden på föräldraledigheten (25 respektive 10 timmar per vecka) eller 
på grundregeln (arbetstid/studietid samt restid). Om vårdnadshavaren har behov av mer än 
25 respektive 10 timmar per vecka utifrån sin sysselsättning under föräldraledigheten ska 
vårdnadshavaren lämna in intyg om förvärvsarbete eller studier till anordnaren.  

Förtroendevaldas rätt till ersättning för barntillsyn  
Kommunen är skyldig enligt kommunallagen att ge skälig ersättning för barntillsyn till de 
förtroendevalda. Ersättningen uppgår för närvarande till maximalt 321 kronor per timme 
vid uppvisande av kvitto eller faktura. Syftet med ersättningen är att göra det möjligt för 

 
1 Riktlinjer för förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet, 
https://www.nacka.se/48ceab/globalassets/forskola-skola/dokument/forskola-skola/riktlinjer-for-forskola-
fritidshem-och-annan-pedagogisk-verksamhet-2020-01-01.pdf   
 



  3 (3) 

förtroendevalda att kombinera förtroendeuppdraget med familjeliv. Ersättningen får enligt 
reglementet 2användas för tid då barnet inte vistas i den kommunala barnomsorgen.  

Utbildningsnämndens beslut  
Vid utbildningsnämndens sammanträde den 13 maj 2020 har nämnden beslutat att föreslå 
kommunfullmäktige att fatta följande beslut. 
Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen eftersom en utökning av antalet timmar 
för föräldralediga politiskt förtroendevalda skulle innebära att kommuninvånare inte 
behandlas likvärdigt då olika typer av förtroendeuppdrag bedöms olika. Det finns med 
gällande regelverk redan möjligheter att förlägga barns vistelsetid i förskola och fritidshem 
med hänsyn till olika behov. Om en förtroendevald behöver mer tid, finns möjlighet att få 
ersättning för barntillsyn. 

Stadsledningskontorets samlade bedömning  
Om föräldralediga politiskt förtroendevalda ska ges möjlighet att utöka antalet timmar i 
förskola, pedagogisk omsorg och fritidshem för sina barn så behöver förtroendeuppdrag 
inom politiken likställas med förvärvsarbete, vilket i nuläget inte är i enlighet med skollagen. 
Stadsledningskontorets bedömer att förslaget i motionen bör avslås då en utökning av 
antalet timmar för föräldralediga politiskt förtroendevalda skulle innebära att kommunens 
medborgare inte behandlas likvärdigt då olika typer av förtroendeuppdrag bedöms olika.  
Det kan noteras att det utifrån gällande regelverk redan finns möjligheter att förlägga barns 
vistelsetid i förskola och fritidshem med hänsyn till olika behov. Om en förtroendevald 
behöver mer tid, finns möjlighet att få ersättning för barntillsyn.  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Förslaget till beslut innebär inga ekonomiska konsekvenser.  
 

Konsekvenser för barn 
Förslaget till beslut innebär inga konsekvenser för barn.  
 

Bilaga 
Bilaga 1 Protokollsutdrag från utbildningsnämnden den 13 maj 2020, § 27 
Bilaga 2 Motionen 
 
 
 
Lena Dahlstedt   Elisabeth Carle  
Stadsdirektör   Personaldirektör 
Stadsledningskontoret  Stadsledningskontoret 

 
2 Reglemente för förtroendevalda https://www.nacka.se/49048b/globalassets/kommun-
politik/dokument/styrdokument/reglementen-alla-namnder/reglemente-for-fortroendevalda.pdf  
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